## S. THOMAS VILLANOVANUS.

Si Sapientia lux est, quis in Ecclesia Dei ita lucet ut Augustinus? A sola omnia astra lucent, ab Augustino omnes, qui post ipsum fuerunt, doctores sapientiæ lumen accipiunt. *Serm. 1 de sancto Augustino.* Unde etiam de Augustino potest exponi illud Job xiv: *Qui claudit stellas quasi sub signaculo, quia in ipso in scrinio sui pectoris, quasi tota sapientia fuit reclusa, quæ quasi aperto sigillo eructatione sua doctrinæ ore, et manu fuit mundo pandita et reserata.* Unde ipse dicitur claudere stellas, id est omnium aliorum doctorum doctrinas in suo pectore, quasi sub signaculo ad modum quo liber vel littera clauditur sigillo. *B. Jordanus de Saxonis, serm. 13.*

## VIII.

## CENSORES.

*Quæ Augustini doctrina plurimos ex fidelibus, præsertim ex iis qui in Gallia morabantur non solum indoctos, sed etiam doctissimos viros atque in episcopali dignitate constitutos, mirum in modum turbavit, ne dicam illius occasione salutem eorum fuisse periclitatam. Ne enim ejusmodi doctrinæ adhærerent, hæresi potius Pelagianæ ex parte assentiendum putabant.*

## S. AUGUSTINUS.

Itaque, dilectissimi, ne vos conturbet hujus questionis obscuritas; moneo vos primum ut de iis quæ intelligiis agatis Deo gratias: quidquid est autem quo pervenire nondum potest vestræ mentis intentio, pacem inter vos et charitatem servantes a Domino, ut intelligatis orate. Et donec vos ipse perducatur ad ea quæ nondum intelligitis, ibi ambulante, quo pervenire potuistis. *Lib. de Grat.*

*et lib. arb., cap. 1. Vide cap. 16 de Dono perseverantiæ.*

## ECCLESIA LUGDUNENSIS.

Augustinus nec tanta perturbacione et commotione fidelium ab intentione veracissimæ et fidelissimæ doctrinæ suæ frangi potuit aut revocari; sed magis eos et scriptis suis in quantum potuit admonuit et instruxit, et orationibus apud Deum profusis fideliter adjuvit, ut intelligerent et agnoscerent quam necessario et quam salubriter propter commendationem divinæ gratiæ ejusdem prædestinationis veritas omnino et credenda et prædicanda esset (*Lib. de Tribus Evist., cap. 55, Bibl. PP. part. 1, p. 1009*).

## S. PROSPER.

Hoc propositum vocationis Dei, quod vel ante mundi initium, vel in ipsa conditione generis humani eligendorum et rejiciendorum dicitur facta discretio, etc., et lapsis curam resurgendi adimere, et sanctis occasionem temporis afferre.... Removeri itaque omnem industriam, tollique virtutes, si Dei constitutio humanas præveniat voluntates, et sub hoc prædestinationis nomine fatalem quamdam induci necessitatem. *Ita Semi-Pelagianos sentire scribit ad Augustinum.*

## XI.

## CENSORES.

*Unum tamen e difficillimis ab Augustino et ab aliis fuit semper judicatum, verum invenire rationem et modum, qui difficultates omnes pelleret, et humanum intellectum pacatum omnino redderet super cohærentia libertatis arbitrii cum divina gratia, præscientia et prædestinatione. Ac quamvis hi hæretici, qui vel divinæ gratiæ vel libertati arbitrii præjudicium asserere moliti sunt, ex Scripturis sanctis principisque fidei efficaciter sint expugnati, haud tamen scio*

## S. AUGUSTINUS.

*Sed primum secundum auctoritatem Scripturarum sanctorum, utrum se ita fides habeat demonstrandum est. Deinde, si voluerit et adjuverit Deus, istis garrulis ratiocinatoribus elatioribus quam capacioribus, atque ideo morbo periculosiore laborantibus, sic fortasse serviemus, ut inveniant aliquid unde dubitare non possint. *Lib. de Trin., cap. 2.**

*Quoniam vos aliquando contra evidentissimam auctoritatem ratio huma-*

an explicata penitus et abunde reddita ratione integra conciliandi libertatem arbitrii cum illis tribus, et hæreticis aditus, quo factus ad pacem unitatemque Ecclesie redirent, sit patefactus, et concertationes quæ ante mille annos inter viros catholicos obortæ sunt, quantum par est, sint compositæ.

### S. INNOCENTIUS papa.

Sanctæ fraternitatis vestræ litteras plenas fidei, totoque catholicæ religionis vigore firmatas a vobis missas, et conciliis vestris per fratrem et coepiscopum nostrum Julium pergrato suscepimus animo, quia earum tenor omnisque contentio in consideratione quotidiana gratiæ Dei, et in eorum correctione qui contra sentiunt, integra ratione consistit, ut et illis omnem tollere possit errorem, et idoneo dato quovis nostræ legis exemplo, quem sequi debeant, dignum possint præbere doctorem. In epistola ad S. Augustinum, quæ est 96 inter Augustinianas.

### XII.

#### CENSORES.

Expositiones aliæ Augustini ad locum Pauli (nempe Deus vult omnes homines salvos fieri, I Timoth. II) præter Damascenti et communem Patrum expositionem, omnes vel primo aspectu peregrinæ et ærotæ apparent.

### XIII.

#### CENSORES.

Frustra noluit Augustinus concedere hanc voluntatem Dei circa omnium salutem, et locum illum Pauli nullo ex tribus modis recte exposuit.

### XIV.

#### CENSORES.

Tres, quatuorve ex Augustino commemorati sunt a nobis modi exponendi verba illa (Deus vult omnes homines salvos fieri) cum illius opinionem exponeremus, qui mihi quidem ad eludendum magis, quam recti, et solidi videri solent.

### ECCLESIA LUQDUNENSIS.

Sensus illorum verborum Apostoli, quibus ait: Qui vult omnes homines salvos fieri, etiam nos superius commemoravimus, et fideliter posse accipi diximus, si tamen et ille sensus B. Augustini, quem ille juxta austerius divinæ Scripturæ auctoritatem diligenter inquirat, et multis ac veracibus modis exponit, pariter recipiatur. Nec propter istum ille damnatur, sed potius utrique sensui propter veracem et piam Patrum

na delectat, proferte ipsam regulam rationis vestra. Sermon. 14 de Verbo Apostoli.

Auctoritatem fideliter obedatur. Lib. de Trib. Epistol. cap. 26; idem habet cap. 24. Expositiones Augustini doctoris egregii super illud I ad Tim. II, 4: Deus vult omnes homines salvos fieri, bonæ sent. S. Bonaventura, 1 Sententiarum, dist. 46, quæst. 1, art. 1.

### XV.

#### CENSORES.

Unde cessat obiectio quam sæpius Augustinus repetit, quæque in causa fuit, ut testimonium Pauli non de omnibus universim hominibus exponeret, sed ad tres illas expositiones confugeret. Sæpe enim obicit pueros in utero matris interdum perire ante baptismum, neque tamen per pueros, neque per parentes, neque per ministros stare, qui perciperent eis subvenire, et remedium baptismi ad salutem adhibere, nec tamen possunt.

#### S. AUGUSTINUS.

Quid de illis dicitur qui in utero moriuntur? O angustia! Sermon. 7 de Verbo Apostoli. Idem epistol. 105 ad Sixtum: Et cur providentia Dei, cui nostri capilli numerati sunt, sine cuius voluntate non cadit passer in terram, quæ nec facta premitur, nec fortuitis casibus inopeditur, nec ulla iniquitate corrumpitur, ut renascantur ad hæreditatem cœlestem, non consilium omnibus parvulis filiorum suorum, et nonnullis consilium etiam parvulis impiorum?

### S. FULGENTIUS.

Ubi enim duorum parvulorum nec in actibus aliqua sunt merita, nec in origine dissimilis causa, manifestum quidem nobis est quod ambo fuerint originalis peccati vinculis obligati, occultum vero cur non ambo fuerint absoluti. Sciamus igitur imperscrutabile nobis esse cur uno derelicto alterum Deus ab illa perditionis massa gratis eripiat, etc. Dicit aliquis: Cur non amobus largitus est Dominus gratuitam misericordiam, cum unus amobus obstrinxerit? Cui, salva imperscrutabili altitudine iudiciorum Dei, respondemus, ideo non utrumque liberatum vel utrumque damnatum, quia Dominus, qui malum nec velle potest aliquando nec facere, ab uno justa severitate debitum præcepit exigere, alteri vero jussit gratuita bonitate dimitti. Lib. I de Veritate prædest. et grat., cap. 13. Idem docet S. Prosper contra Ingratos, cap. 31.

### XVI.

#### CENSORES.

Appellare cognitiones illas rerum in verbo et in proprio genere diem, multiplicareque ea ratione diem comparatione diversorum obsectorum, est uti vocabulis ad libitum, et præter omnium sensum et opinionem; nec ullam verisimilitudinem habet, Moysen cum populo rudi in ea significatione fuisse locutum, quam vix ullus potuit excogitare, excogitatamque sibi persuadere. Quare exponere in eo sensu Scripturas est sane earum auctoritatem evolvere, et (si in impugnanda sanctissimi eminentissimique doctoris de Ecclesia et sacra theologia quam meritisimè sententia, fās est ita loqui)